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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá způsoby konstrukce bezpečnostní hrozby z epidemie covidu-19

v českém tištěném zpravodajství. Analýza vychází ze sociálního konstruktivismu, podle

kterého média do zpráv selektivně vybírají témata, aktéry a určité aspekty událostí.

V teoretických východiscích dále propojuje teorii sekuritizace bezpečnostních studií

s mediálním konceptem rámcování. Výzkum si klade za cíl identifikovat projevy

sekuritizace v českém zpravodajství o covidu-19 v období jednoho roku pomocí

kvantitativní obsahové analýzy. Soustředí se na přítomnost sekuritizačního rámcování,

válečných metafor a alarmujících výpovědí oslovených aktérů.

Abstract

The thesis explores ways of constructing the security threat from the covid-19 epidemic in

Czech print news. The analysis is based on social constructivism, according to which the

media selectively selects topics, actors and certain aspects of events into the news. In

theoretical terms, it further links the theory of securitization of security studies with the

media concept of framing. The research aims to identify the manifestations of

securitization in the Czech news coverage of covid-19 over a period of one year using

quantitative content analysis. It concentrates on the presence of securitization frameworks,

war metaphors, and alarming testimonies from the actors interviewed.
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Úvod

„Válka s virem“ nebo „akce Corona“. I taková přirovnání používaly české zpravodajské

deníky na jaře roku 2020, když informovaly o šíření epidemie covidu-191. Jakých způsobů

komunikace rizik využívaly? A do jaké míry se v mediálních obsazích objevoval

bezpečnostní jazyk? Nejen na tyto otázky odpoví diplomová práce.

Přestože epidemie covidu-19 představovala především globální zdravotní problém,

mnoho států ji prezentovalo jako hrozbu pro národní bezpečnost (Molnár et al. 2020,

Benziman 2020), včetně České republiky. „Vláda vyhlásila nouzový stav, což je režim podle

zákona o bezpečnosti České republiky a krizového zákona, který umožňuje vládě pružněji

reagovat na aktuální bezpečnostní výzvu, kterou představuje koronavirus,“ oznámil ministr

vnitra Jan Hamáček první přijatá mimořádná opatření proti epidemii (Vláda České republiky

2020).

Speciální typ řečového aktu označující určitý problém za bezpečnostní hrozbu s

cílem získat mimořádné politické kompetence a legitimizovat je v očích veřejnosti přitom

už v devadesátých letech popsala Kodaňská škola v teorii sekuritizace (Buzan et al. 2005).

Jazyk bezpečnosti a hrozeb podle autorů ospravedlňuje i kroky, které by za jiných okolností

lidé považovali za nepřípustné, například omezení výuky na školách, zastavení ekonomiky,

uzavření hranic státu i jednotlivých okresů. Na rozdíl od Cohenovy (2002) teorie morálních

panik nabízí koncept kodaňských autorů širší spektrum hrozeb a jejich zdrojů, nové typy

aktérů, koncept publika a ohrožené entity.

Proto pro výzkum konstrukce bezpečnostní hrozby z infekčních chorob, konkrétně

epidemie covidu-19, diplomová práce primárně využije teorii sekuritizace. Klade si za cíl

reflektovat aktivní roli médií v procesech konstrukce bezpečnostních hrozeb a identifikovat

projevy sekuritizace v českém zpravodajství o covidu-19 v období jednoho roku pomocí

kvantitativní obsahové analýzy. Zjistit, jak výrazně se sekuritizace epidemie covidu-19

projevila ve zpravodajských mediálních obsazích, ověřit přítomnost válečných metafor v

sekuritizovaných příspěvcích a přinést poznatky o charakteristice zpravodajství z hlediska

příznakovosti výpovědí aktérů- zda hodnotili situaci alarmujícím, zklidňujícím nebo

neutrálním způsobem. Práce vychází, stejně jako u kodaňských autorů, ze sociálního

1 Příklady viz Analytická část práce
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konstruktivismu, podle kterého média do zpravodajství selektivně vybírají témata, aktéry a

určité aspekty událostí.

Propojení teorie sekuritizace bezpečnostních studií s koncepty studií mediálních

dosavadní odborné studie nevěnovaly příliš pozornosti. Shodují se na významné roli

zpravodajských médií v procesech sekuritizace, ale předmětem výzkumů zůstávají

především političtí aktéři a odborné reflexi role zpravodajských médií v těchto procesech

není věnována dostatečná pozornost (Tkaczyk 2018, Lukacovic 2020). Právě koncepce

sekuritizace jako řečového aktu však vybízí k hlubšímu výzkumu fenoménu v

komunikačních studiích. Vstupní aktérovo sdělení (řečový akt) a výsledné sdělení v

mediálním výstupu od sebe dělí mnoho kroků. Mediální aktéři rozhodují, koho osloví, kterou

část sdělení použijí a jak ji zarámují v celkovém kontextu. Na výsledný příspěvek lze

nahlížet jako na nový řečový akt přinášející jiné konotace než původní sdělení jednoho z

oslovených aktérů. Obdobně uvažuje řada autorů (Tkaczyk 2018, Vultee 2010, Dolinec

2010, Watson 2012) všímajících si podobnosti teorie sekuritizace s mediálním konceptem

rámcování. Rámcování definované Robertem Entmanem (1993) tak představuje další

teoretické východisko práce.

Vzhledem k chybějícím tematickým výzkumům v českém prostředí může diplomová

práce přispět k odborné debatě o sekuritizaci zdravotních témat v médiích. Propojení

poznatků bezpečnostních a mediálních studií může obohatit poznání na obou stranách-

koncept sekuritizace přináší nový úhel pohledu na mediální konstrukci hrozeb a vybrané

koncepty mediálních studií zase umožňují lépe porozumět komunikačnímu procesu

sekuritizace jako řečovému aktu.

Struktura diplomové práce odráží cestu směřující ke stanovenému cíli, od důkladné rešerše

přes metodologické ukotvení po vlastní analýzu. Skládá se ze tří částí. Teoretická část

čtenáře seznamuje s východisky výzkumu- sociálně-konstruktivistickým pojetím

zpravodajství, konceptem rámcování, teorií sekuritizace, její kritikou a rozšířením

navazujícími autory. Výklad doplní kapitoly věnované covidu-19 a vývoji epidemie v České

republice. Metodologická část specifikuje metody výzkumné práce, výsledky výzkumu

následně prezentuje Analytická část. Reflektuje limity analýzy a otevírá témata pro

navazující studie.

Výzkumný problém i odvozené výzkumné otázky diplomové práce se liší od stanovených

tezí. Teze vznikaly s téměř ročním předstihem před samotnou prací, mezitím na původní
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téma vojenských metafor vznikly analýzy projektu Karlovy univerzity COVID-19

Infodemie (Macková et al. 2021, Vodochodský 2021), které problematiku mapují podrobně

ve všech typech českých médií a pokrývají celé období pandemie. Proto jsme s vedoucím

práce po rešerši literatury o konstrukci hrozeb zvolili jako teoretické východisko koncept

sekuritizace Kodaňské školy. Sledování výskytu válečných metafor zůstává dílčím

výzkumným cílem, neboť se jedná o jeden ze způsobů sekuritizace pandemie.
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1 Teoretická část

První krok na cestě vedoucí k cíli diplomové práce představuje rešerše tématu a jeho

teoretické ukotvení v odborné literatuře. Následující kapitoly proto čtenáře seznamují se

třemi východisky diplomové práce o mediální prezentaci zdravotního problému, epidemie

covidu-19, jako bezpečnostní hrozby. První část popisuje zpravodajství jako sociální

konstrukt- procesy zpracování informací a konstruování reality pro příjemce mediálních

sdělení. Zvláštní pozornost věnuje konceptu rámcování a způsobům rámcování zdravotních

rizik. Druhá část představuje teorii sekuritizace Kodaňské školy, rovněž sociálně-

konstruktivistický přístup ke studiu bezpečnosti. Definuje základní teze, reflektuje jejich

nedostatky, přibližuje rozšíření teorie na zdravotní hrozby a její propojení s konceptem

mediálních studií, rámcováním. Třetí část shrnuje poznatky o epidemii covidu-19 a jejím

průběhu v České republice.

1.1 Média a bezpečnost

1.1.1 Mediální konstrukce hrozeb

„Zpravodajství, stejně jako bezpečnost, představuje sociální konstrukt“ (Vultee 2010, p. 83).

Diplomová práce vychází z autorů, kteří vybrané koncepty bezpečnostních a

mediálních studií popisují ze sociálně- konstruktivistické perspektivy. Publikum dostává

informace o světě bezpečnosti z druhé ruky, médií. Už Walter Lippman (1965, p. 10) ve

dvacátých letech minulého století píše o vidění reality prostřednictvím mediálního


[…]

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04SEC_DIAG Sekuritizační

rámec

diagnostický

1 Hlavní Obsahuje definici situace a

připsání zospovědnosti za

zdravotní krizi. 2 Vedlejší

3 Nevyskytuje se

05SEC_PROG

Sekuritizační

rámec

prognostický

1 Hlavní Obsahuje řešení krize nebo

návrh strategie, plánu pro

boj s virem.

2 Vedlejší

3 Nevyskytuje se

06SEC_MOT Sekuritizační

rámec motivační

1 Hlavní Obsahuje výzvu ke změně

situace.

2 Vedlejší

3 Nevyskytuje se

07VM_1 Boj (proti viru) 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

08VM_2 Nepřítel 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

09VM_3 Válka 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

10VM_4 Nebezpečí 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se
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11VM_5 Ohrožení 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

12VM_6 Tažení proti viru 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

13VM_7 Hrozba 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

14VM_8 Zálohy 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

15VM_9 První linie 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

16VM_10 Strategie 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

17VM_11 Bojový plán 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

18VM_12 Mobilizace 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

19VM_13 Ochrana lidských

životů

1 Přítomná
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2 Nevyskytuje se

20VM_14 Obrana/ opevnění 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

21VM_15 Operační/

pracovní skupina/

krizový štáb

Přítomná

2 Nevyskytuje se

22VM_16 Útok 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

23VM_17 Bitva 1 Přítomná

2 Nevyskytuje se

24AK1_1 Funkce aktéra 1 Viz list Seznam

aktérů

25AK1_2 Hlavní/ vedlejší

aktér

1 Hlavní Hlavního aktéra představuje

jednotlivec, skupina či

instituce, která se k tématu v

článku vyjadřuje jako první

a je citována/parafrázována

nejčastěji.

2 Vedlejší Vedlejší aktéři jsou citováni

jako další v pořadí a jejich

názor je zastoupen v článku

méně.

26AK1_3 Jak je aktér

přítomen

1 Citace

2 Parafráze

119

27AK1_4 Povaha vyjádření

aktéra 1

1 Alarmující Vyjádření zdůrazňující

riziko a nebezpečí,

negativní charakteristiku

viru (smrtící), negativní

souvislosti (vypuknutí

pandemie, zveřejňování

počtů hospitalizovaných,

nakažených a zemřelých),

negativní předpovědi a

varování, popis negativních

dopadů na společnost

(děsivé, varovné, strašné,

vyvolávající strach).

Emocionálních výrazů při

informování o viru, včetně

výrazů odvozených a jejich

dalších gramatických

variant. Extrémní adjektiva

(masivní, extrémní,

mimořádný, agresivní,

dramatický, zákeřný,

šokující, nebezpečný,

nakažlivý, smrtící/smrtelný,

radikální, alarmující),

negativní emocionální

podstatná jména (hrozba,

ohrožení, zabiják, strach,

panika, hysterie, šílenství,

obavy, strašák, pohroma,

katastrofa, poplach,

pohotovost, epidemie,

pandemie, krize, zhouba,

smrt) a negativní

emocionální slovesa (bát se,

děsit, udeřit, řádit, ohrozit,
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trápit, trpět, strašit, zemřít,

vraždit).

2 Zklidňující Zklidňující výpověď rizika

spojená s covidem-19

představuje z širší

perspektivy, dává informace

do souvislostí, snaží se

mírnit obavy veřejnosti,

vyvrací dezinformace, o

rizicích informuje

v kontextu jiných rizik.

Zdůrazňuje pozitivní

charakteristiku viru (mírný),

pozitivní souvislosti (mírná

epidemie), pozitivní

pragmatické vyznění

(nebojte, nepřehánějte,

nepropadejte hysterii). Ve

zklidňujících výpovědích

najdeme také sdělení o

připraveném zdravotnickém

systému, dostatku lůžek,

účinnosti preventivních

opatření, vyšším ohrožení

pouze pro rizikové skupiny.

3 Ambivalentní Vyjádření obsahuje rysy

alarmující a zároveň

zklidňující.

4 Neutrální Vyjádření, jehož vyznění je

neurčité.

28AK2_1 Funkce aktéra 2 Viz list Seznam

aktérů

29AK2_2 Hlavní/ vedlejší

aktér

1 Hlavní
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2 Vedlejší

30AK2_3 Jak je aktér

přítomen

1 Citace

2 Parafráze

31AK2_4 Povaha vyjádření

aktéra 2

1 Alarmující

2 Zklidňující

3 Ambivalentní

4 Neutrální

32AK3_1 Funkce aktéra 3 Viz list Seznam

aktérů

33AK3_2 Hlavní/ vedlejší

aktér

1 Hlavní

2 Vedlejší

34AK3_3 Jak je aktér 3

přítomen

1 Citace

2 Parafráze

35AK3_4 Povaha vyjádření

aktéra 3

1 Alarmující

2 Zklidňující

3 Ambivalentní

4 Neutrální

36AK4_1 Funkce aktéra 4 Viz list Seznam

aktérů
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37AK4_2 Hlavní/ vedlejší

aktér

1 Hlavní

2 Vedlejší

38AK4_1 Jak je aktér

přítomen

1 Citace

2 Parafráze

39AK4_1 Povaha vyjádření

aktéra 4

1 Alarmující

2 Zklidňující

3 Ambivalentní

4 Neutrální