UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bc. Kristýna Matute

Název práce Mediální konstrukce hrozeb v českém zpravodajství o pandemii covid-19

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Vlastimil Nečas, PhD.

Pracoviště: FSV UK, IKSŽ, katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny v metodologii (výzkumné otázky) jsou ve výsledné práci popsány a vysvětleny (s. 4-5).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů

3.2 Zvládnutí terminologie oboru

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předloženou diplomovou práci autorka pravidelně konzultovala a diskutované oblasti a komentáře vedoucího

jsou v konečné verzi práce zohledněny.

Práce je standardně členěna do dvou hlavních částí -teoretické a výzkumné.

Autorka v úvodních pasážích jasně formuluje téma a cíl práce, teoretické kapitoly práce jsou zpracovány velmi

pečlivě a jednoznačně kladně hodnotím množství i tematický rozsah zpracované literatury. Je zřejmé, že práce na

teoretické části autorce zabrala množství času a energie. Za zajímavou a informačně nasycenou považuji

zejména kapitolu 1.2.6. Sekuritizace a média (s. 21-25).

Poznatky z teoretické části autorka využívá při nastavení vlastního výzkumu i při interpretaci výsledků

zkoumání. Metodologické kapitoly obsahují všechny potřebné náležitosti (výzkumný problém, cíl a výzkumné

otázky, analytické metody, analyzovaná data) a jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Oceňuji autorčin

důraz na zdůvodnění a operacionalizaci výzkumných otázek. Výsledky provedené analýzy i závěry práce jsou

formulovány ukázněně a s vědomím limitů daných povahou dat a zvolené metody zkoumání. Výsledkem je tak

jasně strukturovaná, obsahově koherentní a celkově zajímavá diplomová práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Bc.Kristýny Matute doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit celkovou

známkou A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Míra shody uváděná systémem Turnitin (16 %) zahrnuje bibliografické záznamy použité literatury,

společné formální prvky DP (titulní strana, prohlášení) a řádně označené citace.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 9. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.